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Abstrakt

Název: Vliv aerobního pohybového programu ve vodě na úroveň zdravotně

orientované tělesné zdatnosti a kvality života seniorek

Cíle: Cílem této práce je posouzení vlivu aerobního pohybového programu

v mělké vodě na změny úrovně složek zdravotně orientované tělesné

zdatnosti a kvality života související se zdravím u seniorek.

Metody: Do výzkumu bylo zařazeno 33 žen (67 ± 5,2 roků). Soubor žen byl

rozdělen na experimentální a porovnávací skupinu. Experimentální

skupina (n = 17) absolvovala půlroční aerobní pohybový program

v mělké vodě při frekvenci 1× týdně 60 minut. Porovnávací skupina

nebyla zařazena do pohybového programu. Byla posuzována úroveň

tělesného složení, flexibilita v oblasti bederní páteře a svalů zadní

skupiny stehna, statická síla horních končetin, svalová vytrvalost

horních a dolních končetin, aerobní zdatnost, dynamická posturální

stabilita a kvalita života související se zdravím před a po

experimentálním období.

Výsledky: Práce prokázala, že aerobní pohybový program v mělké vodě

signifikantně zvyšuje úroveň aerobní zdatnosti (p = 0,01; r = 0,62) a

všeobecného vnímání vlastního zdraví (p = 0,04; r = 0,36).

Klíčová slova: tělesná zdatnost, aqua-aerobik, stáří, kvalita života

Abstract

Title: Effects of water-based aerobic programme on health-related physical

fitness and health-related quality of life level in elderly females

Objectives: The aim of this study was to asses the effect of shallow water aerobic

programme on changes of health-related physical fitness and health-

related quality of life level in elderly females.

Methods: 33 women (mean age 67 ± 5,2 years) were eligible for participation for

the study. Participants were divided into experimental and control

group. The experimental group (n = 17) participated in a 6month

shallow water aerobic programme once a week 60 minutes. The control

group did not participate in the physical program. Body composition,

low-back and hamstring flexibility, hand grip strength, upper body and

lower body strength, aerobic capacity, dynamic postural stability and

health-related quality of life were determined before and after

completion.

Results: This study has shown that the training programme caused a significant

increase in aerobic capacity (p = 0,01; r = 0,62) and in general

health perception (p = 0,04; r = 0,36).

Keywords: physical fitness, water exercise programme, ageing, quality of life
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Seznam použitých zkratek

ACSM Americká společnost sportovní medicíny (American College of Sports Medicine)

AHA Americká asociace pro kardiologii (American Heart Association)

bADL Základní aktivity denního života (Basic Activities of Daily Living)

BESD Binominální zobrazení velikosti efektu (Binomial Effect Size Display)

BMI Hmotnostně-výškový index (Body Mass Index)

CNS Centrální nervová soustava

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

ČSÚ Český statistický úřad

dU-Kreatinin Hodnota kreatininu v moči za 24 h

DXA Duální rentgenová absorpciometrie (Dual-Energy X-ray Absorptiometry)

ECM/BCM Poměr extracelulární (Extracellular Mass) a intracelulární (Body Cell Mass) hmoty

ES Experimentální skupina

FFM Tukuprostá hmota (Fat-free Mass)

iADL Instrumentální aktivity denního života (Instrumental Activities of Daily Living)

KS Kontrolní skupina

LDL Nízkodenzitní lipoprotein (Low Density Lipoprotein)

MRI Celotělová magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

n Velikost skupiny

NKS Nerandomizovaná kontrolovaná studie

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic

Co-operation and Development)

PA Pohybová aktivita

PS Porovnávací skupina

pVO2 Vrcholová spotřeba kyslíku

RKS Randomizovaná kontrolovaná studie

RNS Randomizovaná nekontrolovaná studie

SD Směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SF Srdeční frekvence

SFmax Maximální srdeční frekvence

SF-36 Dotazník kvality života (Medical Outcomes Study 36-Item Short Form)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1 Úvod

Vzhledem k celosvětovému trendu stárnutí populace a prodlužování střední délky života roste

potřeba podpory zdraví a udržení kvality života do co nejvyššího věku. Vzrůstá důležitost

přípravy na stárnutí, která se týká lidí již v mnohem mladším věku. V České republice je

přibližně 10 % osob ve věku 65 a více let s omezenou soběstačností v základních aktivitách

denního života, ve věku 75 a více let to je již 22 % (WHO, 2015). Zhoršení úrovně tělesné

zdatnosti v seniorském věku zvyšuje pravděpodobnost závislosti na pomoci ostatních při

provádění běžných úkonů, což negativně ovlivňuje kvalitu života. Navíc riziko vzniku

disability se zdá být u žen vyšší než u mužů (Murtagh & Hubert, 2004).

Dostatečné množství pohybové aktivity je spojeno s primární a sekundární prevencí

neinfekčních onemocnění souvisejících se zvyšujícím se věkem (Warburton, Nicol & Bredin,

2006). Výsledky epidemiologických klinických studií naznačují, že realizace dokonce i

malého množství pohybové aktivity může mít zdravotní benefity, zejména u rizikových

skupin osob (např. obézních, s hypertenzí nebo v seniorském věku) (Rahl, 2010; Wen et al.,

2011). Cílem pohybových programů je udržet nebo zlepšit tělesnou zdatnost alespoň na

takovou úroveň, aby odpovídala požadavkům na realizaci aktivit denního života

(Langhammer, Bergland & Rydwik, 2018). Pravidelná pohybová aktivita má nejen celou řadu

pozitivních fyziologických, ale také sociálních účinků (Boulton, Horne & Todd, 2018).

Omezená pohyblivost a strach z pádu u seniorů mohou být důvodem nezařazení pohybových

aktivit do denního režimu. Pohybové programy realizované ve vodním prostředí tato omezení

eliminují. Fyzikální vlastnosti vody mohou zabránit pádu u osob s poruchami rovnováhy a

díky působení hydrostatického vztlaku nejsou klouby příliš zatěžovány (Hauer et al., 2002).

Existuje řada studií, které prokazují pozitivní vliv aerobního pohybového programu ve vodě,

formou skupinového cvičení, na jednotlivé složky zdravotně orientované tělesné zdatnosti, tj.

aerobní zdatnost, svalovou zdatnost, flexibilitu, posturální stabilitu a tělesné složení

(Takeshima et al., 2002; Tsourlou et al., 2006; Sanders et al., 2016). Některé studie se

zabývaly účinkem aerobního pohybového programu ve vodě na různé aspekty kvality života,

jako například vnímané fyzické a psychické zdraví (Devereux, Robertson & Briffa, 2005;

Bocalini et al., 2010). Ve výše uvedených intervenčních studiích probandky absolvovaly

cvičební program ve vodě 2–3× týdně. Někteří autoři prokázali, že pohybové programy na

suchu zaměřené na svalovou zdatnost seniorů realizované 1× týdně jsou stejně účinné jako

programy realizované 2–3× týdně a jsou tedy časově i finančně méně náročné (Taaffe et al.,
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1999; DiFrancisco-Donoghue, Werner, Douris & 2007). Dosud neexistuje studie, ve které by

byl cvičební program ve vodě realizován pouze 1× týdně.

Cílem této studie bylo ověření účinnosti půlročního aerobního pohybového programu ve vodě

při frekvenci pouze 1× týdně na úroveň zdravotně orientované tělesné zdatnosti a kvality

života seniorek.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Hranice stáří a demografický vývoj české populace

Začátek stáří nelze přesně definovat a neexistuje ani obecně přijímaná věková hranice či znak,

který by daného jedince klasifikoval jako „seniora“ (Kážmér & Gregorová, 2015). V západní

společnosti je pro určení stáří nejčastěji využíván chronologický (kalendářní) věk, který je

stanoven datem narození. Chronologický věk využívá Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization, dále WHO), která však zdůrazňuje, že neexistuje jednotná

metodika či závazná pravidla a upozorňuje na přirozený rozdíl mezi věkovou hranicí ve

vyspělých státech a například v Africe. Ve vyspělých státech se populace seniorů obvykle

vymezuje věkovou hranicí 65 let. WHO uvádí i hranici 60 let. Jedná se však spíše o jakýsi

celosvětově stanovený průměr, a to právě na základě nižší naděje dožití v rozvojových zemích

(WHO, 2011). Věkovou hranici 65 let využívá i statistický úřad Evropské komise (Eurostat)


[…]


plavání, volejbal, tenis, stolní tenis)

Ne Ano pokud ano, o jakou pohybovou aktivitu se jednalo

Příklad: 1. Zdravotní cvičení 1krát za týden 60 minut

2. Volejbal 2krát za týden 50 minut

1. ……………………………….. …..krát za týden ……minut/hodin

2. ……………………………….. …..krát za týden ……minut/hodin

3. ……………………………….. …..krát za týden ……minut/hodin

6. Navštěvujete pravidelně taneční kroužek nebo chodíte na bowling či pétanque?

Tanec Ne Ano ......krát za týden …....minut/hodin

Pétanque Ne Ano ......krát za týden …....minut/hodin
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Příloha č. 4 Dotazník pro zjištění úrovně vnímané kvality života související se zdravím (SF-36)
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č. 4 Inventář vybraných cviků hlavní části lekce (autorky vlastní fotodokumentace)

Obr. 6 Běh

Obr. 7 Předkopávání

Obr. 8 „Nůžky“
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Obr. 9 „Kyvadlo“

Obr. 10 „Jumping jack“ s překřížením nohou

Obr. 11 „Twist“
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Obr. 12 „Knee up“ s rotací trupu

Obr. 13 Zakopávání

Obr. 14 „Koníček“
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Obr. 15 Odrazy ze stoje rozkročného

Obr. 16 „Kozáček“

Obr. 17 Rotace trupem
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Obr. 18 „Nůžky“ s odtlačováním konců plaveckého tubusu

Obr. 19 „Jumping jack“ se stlačováním plaveckého tubusu

Obr. 20 Vnější rotace kolenního kloubu
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Obr. 21 „Kyvadlo“ s odtlačováním plaveckého tubusu

Obr. 22 Předkopávání se stlačováním plaveckého tubusu za zády

Obr. 23 „Twist“ s držením plaveckého tubusu
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Obr. 24 „Sešlápnutí“ plaveckého tubusu

Obr. 25 Leh na boku, střídavé přenášení dolních končetin přes polohu skrčmo

Obr. 26 Sed přednožný, skrčit a zpět
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Obr. 27 Jízda na kole s prsařským záběrem paží

Obr. 28 Stlačování plaveckého tubusu nártem

Obr. 29 „Nůžky“ v poloze na boku
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Obr. 30 Vychylování těžiště těla v kleku na plaveckém tubusu

Obr. 31 Odrazy do širokého postavení kolen, stlačení plaveckého tubusu

Obr. 32 Vychylování těžiště těla vsedě na plaveckém tubusu
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Obr. 33 Odrazy, stlačení plaveckého tubusu ke kolenům
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Příloha č. 5 Krabicové grafy

Obr. 34 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty tělesné hmotnosti před a po intervenci u experimentální a
porovnávací skupiny

Obr. 35 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty BMI před a po intervenci u experimentální a porovnávací
skupiny
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Obr. 36 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty procentuálního tělesného tuku před a po intervenci u
experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 37 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty tukuprosté hmoty (kg) před a po intervenci u

experimentální a porovnávací skupiny
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Obr. 38 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty poměru extracelulární a intracelulární hmoty před a po
intervenci u experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 39 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického testu hloubky předklonu v sedu (cm) před a

po intervenci u experimentální a porovnávací skupiny
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Obr. 40 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického testu síly stisku ruky (kg) před a po intervenci
u experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 41 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického testu opakovaných flexí a extenzí v loketním

kloubu za 30 sekund (počet) před a po intervenci u experimentální a porovnávací skupiny
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Obr. 42 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického testu opakovaných sedů a vztyků ze židle za
30 sekund (počet) před a po intervenci u experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 43 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického chodeckého testu na vzdálenost 1 600 m

(min) před a po intervenci u experimentální a porovnávací skupiny
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Obr. 44 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty motorického testu opakovaných výstupů na schůdek za 30
sekund (počet) před a po intervenci u experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 45 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Fyzického fungování před a po intervenci u experimentální

a porovnávací skupiny
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Obr. 46 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Fyzického omezení před a po intervenci u experimentální
a porovnávací skupiny

Obr. 47 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Tělesné bolesti před a po intervenci u experimentální a
porovnávací skupiny
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Obr. 48 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Celkového zdraví před a po intervenci u experimentální a
porovnávací skupiny

Obr. 49 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Vitality před a po intervenci u experimentální a
porovnávací skupiny
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Obr. 50 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Sociálního fungování před a po intervenci u
experimentální a porovnávací skupiny

Obr. 51 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Emočních problémů před a po intervenci u experimentální
a porovnávací skupiny
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Obr. 52 Krabicový graf zobrazující výsledné hodnoty Duševního zdraví před a po intervenci u experimentální a
porovnávací skupiny
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Příloha č. 7: Publikované výsledky disertační práce
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