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Ve své disertační práci studuje autorka vliv aerobního pohybového programu

v mělké vodě. Součástí práce je vlastní studie, do které zařadila 33 žen (67 ± 5,2

roků). Soubor žen byl rozdělen na experimentální skupinu a skupinu kontrolní.

Experimentální skupina (n = 17) absolvovala půlroční aerobní pohybový

program v mělké vodě při frekvenci 1× týdně 60 minut. Jako měřitelné výstupy

definovala autorka tělesné složení, flexibilitu v oblasti bederní páteře a svalů

zadní skupiny stehna, statickou sílu horních končetin, svalovou vytrvalost

horních a dolních končetin, aerobní zdatnost, dynamickou posturální stabilitu a

kvalitu života související se zdravím

V úvodu vysvětluje autorka, proč zvolila tuto intervenci: správně a výstižně

uvádí, že „ omezená pohyblivost a strach z pádu u seniorů mohou být důvodem

nezařazení pohybových aktivit do denního režimu. Pohybové programy

realizované ve vodním prostředí tato omezení eliminují. Fyzikální vlastnosti

vody mohou zabránit pádu u osob s poruchami rovnováhy a díky působení

hydrostatického vztlaku nejsou klouby příliš zatěžovány.“

Teoretická východiska práce jsou pro danou problematiku adekvátní:

charakterizují stárnutí populace a s tím související další fenomény, kterými jsou

zejména omezení některých funkcí, včetně mobility. Teoreticky zdůvodňuje

potřebnost dostatečného množství pohybu pro zachování funkčního stavu – a

naopak důsledky imobility, které mají závažné následky. Zabývá se

jednotlivými typy pohybových aktivit a jejich impaktu na zdraví a soběstačnost

tak, jak byly zkoumány v dostupných vědeckých studiích. Vyvozuje obecná

doporučení pro organizaci pohybových programů pro starší lidi a dále pak

upozorňuje na rizika, která jsou spojená s jejich implementací, včetně socio-

ekonomického dopadu.

Další kapitola práce je věnována tělesné zdatnosti a jejímu pojetí a specifikům

tělesné zdatnosti v seniorském věku a jejich souvislostí s kvalitou života. Dále

velmi přehledně představuje změny tělesného složení, aerobní zdatnosti,

posturální stability a dalších struktur a funkcí ve vyšším věku, které determinují

kvalitu života ve vyšším věku, jejíž koncepty a modality autorka také diskutuje.

V úvodu k experimentální části pak autorka představuje aerobní pohybový

program ve vodě, jeho jednotlivé aspekty, včetně příznivého efektu odlehčení

nosných kloubů a očekávaných efektů. K tomuto tématu zpracovala autorka

velmi ucelenou přehledovou studii, která je dobrým východiskem

experimentální části.

Autorka si stanovila velmi četné pracovní hypotézy – jak ovlivní aerobní

pohybový program ve vodě následující parametry: Procento tělesného tuku,

množství tukuprosté hmoty, poměr extracelulární a intracelulární hmoty,

flexibilita v oblasti bederní páteře a svalů zadní skupiny stehna (hamstrings),

statická síly horních končetin, svalová vytrvalost horních končetin, svalová

vytrvalost dolních končetin, úroveň celkové aerobní zdatnosti, úroveň

dynamické posturální stability, subjektivně vnímané zdraví jak fyzické tak

psychické. Stanovila si ambiciozní cíle - kromě uskutečnění vlastní

kontrolované studie, kterou zmiňuji výše také návrh cvičebního programu, který

bude možné dále využívat.

V úvodu experimentální části jsou představeny jednotlivé funkce a možnosti

jejich měření, kritéria pro zařazení do studie a další pro výzkum a jeho analýzu

důležité informace.

Dále jsou představeny výsledky studie, jejich analýza a diskuse.

I přesto, že se jedná o relativně malý soubor, velice pozitivně hodnotím, že se

jedná o studii kont rolovanou, s jednoznačně definovanou kontrolní skupinou.

Navíc půlroční intervenci považuji za skutečně klinicky významnou a relevantní

intervenci, což se nakonec ukazuje i ve výsledcích studie.

Studie prokázala příznivý efekt aerobního pohybového programu v mělké vodě.

To považuji za významné. V příloze jsou pak uvedeny praktické aspekty

implementace pohybového programu, včetně návodů a ilustrací, které mohou

být využity i k širší mu využití tohoto programu v praxi.

Práci považuji za významný přínos k problematice mobility seniorů, která je m.j.

v intencích doporučení WHO pro nastávající dekádu zdravého stárnutí .

Teoretická východiska jsou adekvátně analyzována a zpracována. Metodologie

je adekvátní. Diskuse je výstižná.

Závěr: Práce splňuje požadavky na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě
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